**C**De Deo & quod mundus creatus est.

Cap. V.

k

Erum quoniam philosophorum disciplina iam patuit & totius etiam multitudinis  
 r. mores diuinis legibus minutus exposit sunt. Restare uidetur ut iuniorum theologorum  
 am pietati maiorum idoneam atque consentaneam ostendamus. Sic enim perdiscemus  
 quales in theologia & in ceteris disciplinis hebrei fuerunt. Philone igitur rursus primo  
 libro super legem audiamus. Nonnulli autem mundum magis quam auctore mundi admirati non  
 ortum sed aeternum esse mundum putauerunt/male nullum pene opus deo attribuentes/cum ecce  
 tra oporteret dei quidem uirtutes quasi creatoris atque patris admirari/mundo autem non  
 maiorem quam creaturae conveniat laude attribuere; At uero Moyses qui & ad sumum philo-  
 sophiae peruenit/& dei responsis secreta naturae didicit optime cognovit necesse esse ut  
 rerum aliud quidem agat cum sit integrissimus intellectus atque purissimus omni scientia pa-  
 stantior omni bono melior omni pulchritudine formosior/aliud uero inanimum per se atque  
 immobile sed ab intellectu commotum atque formatum perfectissimum opus hunc mundum effec-  
 tit. Quem qui fuisse ortum negant perutiliter atque ad pietatem necessariae prouidetiam uirtu-  
 tem radicibus sustulerunt. Patrem natus auctore operi suo prouidere ratione probatur/pa-  
 ter n. omnis atque actor ea que genuit aut fecit diligenter studet conservare/quae oppri-  
 me posse possunt expellens/quae utilia sunt suis acquirens/ad id uero quod non fecimus nulla  
 coniunctio nobis est. Perniciosa igitur res oino est ut sine principatu ciuitate sic mundum  
 sine auctore ac iudice a quo uniuersa gubernentur cōsistere posse putare. Mirabilis igitur  
 ille Moyses quod sine principio est alienum a re uisibili omnino existimat. Quod n. sensi-  
 bile est mutationi subiectum nunquam idem est inuisibili quidem atque intelligibili perpetuitate attri-  
 buit/sensibili autem aliud uocabulum accommodauit. Nam quoniam uisibilis atque sensibilis hic  
 mundus est/necessario ipsum ortum habuisse affirmat. Vnde non ab re creatione etiam eius  
 magna cum theologica uenustate conscripsit. Haec de origine uniuersi: Quod uero pro-  
 uidentia mundus gubernetur in libro quem de prouidetia scripsit contrariis primi expositis de  
 inde confutatis magnifice probauit/quae plura quam logiora sunt copediosi ponantur. Prudentia  
 etiam inquit arbitraris cum tantam regem perturbationem esse uideas. Quid n. humanorum ordine  
 certo geritur. An solus ignoras paruos atque rapacissimos homines bonis omnibus florere  
 in artibus bonis florunt {diuitiis gloria cultu multitudinis magistris bona ualitudine quibuscumque dixeris uo-  
 luptatibus affluere? Virtutis autem amicos omnium oppressos paupertate infamia humili-  
 tate duricie uiuendi affligit. His aliusque compluribus ita dictis respondet postea hoc pacto.  
 Non tyrannice neque uia aliqua uel crudelitate/sed ut rex regum iuste uniuersum mundum de-  
 us gubernat/rex autem uerus & iam pater est/ut enim se habet pater ad liberos ita rex  
 bonus ad ciuitatem & deus ad mundum/quippe qui naturae stabili lege principatum & pro-  
 uidentiam in solubili coiunctione/una copulauit. Quare quemadmodum non negligunt  
 oino uitiosi a parentibus liberis inimicorum opus esse putatis submersos inuadere sed  
 maiorem iterum ope fouente cum nullum in eis praesidium esse uideatur. Similiter quoque  
 deus oiuim curam gerit/nec minus eorum qui perperam uiuentum ut occasionem eis pene  
 tentiae prebeat/tum ut natura se propitiū esse ostendat. Ad haec longe absis a ueritate si  
 malorum aliquem felicem arbitraris est si Cresceo ditor/acutor uisu quam lynceus/maioribus  
 corporis uiribus quam crotoniata ille Milo: Ganymede formosior sit/oibusque alii corporis  
 & exterioribus bonis abundet. Qui n. mentem suam plurimorum dominatur ac pessimorum  
 subiectum cupidini doloris timoris stultitiae iustitiae felix atque beatus esse nullo modo  
 poterit/est si uulgo beatus appelletur. Nam si animi oculos parumper uolueris eleuari  
 atque ut possibile homini est de uero bono considerare/qua nunc admirari uideris ma-  
 gno risu prosequeris? Semper n. cum meliora lateant in locum eorum mala irruptionia  
 laudant cum uero in mediū adsunt bona tunc quae contraria sunt hac luce dilucidiū tur-

in artibus bonis florunt {diuitiis gloria cultu multitudinis magistris bona ualitudine quibuscumque dixeris uo-  
 luptatibus affluere? Virtutis autem amicos omnium oppressos paupertate infamia humili-  
 tate duricie uiuendi affligit. His aliusque compluribus ita dictis respondet postea hoc pacto.  
 Non tyrannice neque uia aliqua uel crudelitate/sed ut rex regum iuste uniuersum mundum de-  
 us gubernat/rex autem uerus & iam pater est/ut enim se habet pater ad liberos ita rex  
 bonus ad ciuitatem & deus ad mundum/quippe qui naturae stabili lege principatum & pro-  
 uidentiam in solubili coiunctione/una copulauit. Quare quemadmodum non negligunt  
 oino uitiosi a parentibus liberis inimicorum opus esse putatis submersos inuadere sed  
 maiorem iterum ope fouente cum nullum in eis praesidium esse uideatur. Similiter quoque  
 deus oiuim curam gerit/nec minus eorum qui perperam uiuentum ut occasionem eis pene  
 tentiae prebeat/tum ut natura se propitiū esse ostendat. Ad haec longe absis a ueritate si  
 malorum aliquem felicem arbitraris est si Cresceo ditor/acutor uisu quam lynceus/maioribus  
 corporis uiribus quam crotoniata ille Milo: Ganymede formosior sit/oibusque alii corporis  
 & exterioribus bonis abundet. Qui n. mentem suam plurimorum dominatur ac pessimorum  
 subiectum cupidini doloris timoris stultitiae iustitiae felix atque beatus esse nullo modo  
 poterit/est si uulgo beatus appelletur. Nam si animi oculos parumper uolueris eleuari  
 atque ut possibile homini est de uero bono considerare/qua nunc admirari uideris ma-  
 gno risu prosequeris? Semper n. cum meliora lateant in locum eorum mala irruptionia  
 laudant cum uero in mediū adsunt bona tunc quae contraria sunt hac luce dilucidiū tur-

pitudinem suā ostendūt. Si ergo diuinū illud bonum mente cōcāperis/nihil eoz quæ  
 dixisti facile apud uitiosos iueniri iter bona collocabis. Preciosissima nempe illoꝝ argē  
 ti atqꝫ aurī metalla sunt/quæ a pessima terrarum parte solent pdire/pmultū nāqꝫ pfecto  
 itereſt iter metallorum sterilitatem & foecūditatem terræ non metallosæ. Longe quip-  
 pe abest argenti atqꝫ aurī natura a bonitate frugum sine qbꝫ uiuere neqꝫ mus/quod ma-  
 xime in annonæ patet charitate. Omnes.n.thelauros p modicū temporis alimēto recte  
 propter necessitatē iudicantes libenter omnes pūcere solent/quando autem necessa-  
 ria nobis cumulate affluunt naturæ bonis abūdantes contenti esse non possumus/sed  
 argento atqꝫ auro ihiantes & quasi oculis capti terreno pondere huc atqꝫ illuc propter  
 auaritiam ferimur/continuoꝝ pecuniæ grā bello uexamur. Vestes ēt magnificas cupi-  
 mus/quæ nihil aliud sunt quam textorū artis laudes & flos ouium ut nonnulli poetaꝝ  
 dixerūt. Q uoꝝ uero gloriæ adeo cupidus est ut uel a malis laudari cupiat hūc ip̄obum  
 esse necesse est/qp̄pe unumquodqꝫ suo simili gaudet/bonam autē ualitudinem aurum  
 quaret si dīcicerit non paruos animi morbos ab auditu oriri/q uiribus corporis cerui-  
 cem eleuat atrocissimas ante oculos bæluas ponit. Ita.n.itelliget turpissimum esse fera-  
 rum uiribus hoīem gloriari/formositate corporis iactare mentis compos nemo poter-  
 it/quæ breui adeo extinguitur tempore ut anteꝝ florefcat defloruisse uideat: præserti  
 cum ēt inanima opera pīcta facta texta non parua uideat extare pulchritudine.  
 Q uoꝝ oīum nihil unqꝫ apud deum iter bona enumeratum est/quid dico apud deum?  
 cum neqꝫ periti hoīes q̄ recte philosophantur bona caducas has res aut arbitrarentur  
 aut appellant: q uero falsam & nomine solum philosophiam sequunt̄ hi animi se medī  
 cos professi seruitū corporis inhārent/nec corpor̄ qdem medicos imitant̄: q si res ac  
 princeps ægrotet oīa transgressi iter colūnia porticus tabulas argentum adrilicium aure  
 lapides cubile ipsum ilico petūt;nec uestem auro isertam admirati nec lapidibus orna-  
 tum considerantes lectulum q̄ citius possunt cæteris omnibus contemptis man⁹ ægro  
 ti tangūt/pulsum examinānt iterduum ēt uestib⁹ sublatis qua duricie sit uenter quo calo-  
 re pectus ardeat quo motu cor exiliat inqrunt. Ex qbus oībus aliisqꝫ compluribus quā  
 titate & qualitate ægritudis percæpta curam morbi tandem aggrediuntur. Oporteret  
 igitur etiā philosophos cū medicinā animi tenere profiteant̄ oīa despícere quæ falsa  
 homines opinione maxime faciunt/ac mentis ipsius cubile ingredi diligentius/& cōsi-  
 derare si propter iram inæqualiter pulsus mouet tactuꝝ ipso examinare si aspera ma-  
 ledicendo lingua effecta est/si cupiditate tumidus uenter/& ut breuiter dīcā qua intem  
 perie interiora turbata sunt. Hoc enī pacto idonea potuerūt adoptare remedia:nūc ue-  
 ro cum nequeant lucē uerā sp̄cere exteriorū falso regnōtore perculsi quasi cæci perer-  
 tant/reginā omnino mēte negligētes/& satellites eius diuītias gloriā sanitatē aliaqꝫ hu-  
 iusmodi p̄fuentes. & quēadmodū summa insania est aut cæcos de coloribus aut sur-  
 dos de harmonia musica/sic & uitiosos uiros de bono & malo iudices cōstītuere/men-  
 te capti nāqꝫ sunt & interioribus tenebris obcæcati discernere nequeunt. Merito igitur  
 laudatur Socrates & alii qui paupertatē amplexi nec quæstuosa ipsi artificia dīcicerūt  
 nec amicis aut regibus magna sibi oblata munera accāperūt. Nihil.n.aliud q̄ uirtutem  
 bonū putabat. Q uod si mortalī corpore cīcūducti & morti/ut hoīes subiecti ac cum  
 multitudine iniustor̄ hoīum maxima uiuentes iniuria perierunt/cur accusanda natura,  
 est cū crudelitas hoīum culpanda sit? Nō.n.facile pōt euadere qui degit in regione pe-  
 stifera. Et ueluti cū magna uis pluiae descendat nisi sub tecto sis necesse est ēt si sapiēsis  
 sis imbrē pferre/cūqꝫ frigidissimus pfluat boreas frigore premī/& æstatis ardore cale-  
 fieri. Eodē profecto modo si cum iniustis uitam agis/necesse est multa inde ppeti mala

Verum oēs q̄ uirtutē negligētes falsa corporis laudant bona a sole ungi / & a Ioue laua  
 ri putant. Symbolica. n. hæc priscaq; prouerbia re ipsa uera esse ostendūtur / nec. n. post  
 mortem solummodo / sed etiam per totam uitam animo simul atq; corpore iniusti ho-  
 mīnes pendent. Cuius rei q̄ sicutam conscripserunt historiam testes locupletissimi sūr.  
 Nam uel amantissimam uxorem suspectam adeo fuisse tyranno dicit ut tabulis cubi-  
 culum statuerit quo maior sonitus cum ad eum iret excitaretur / nudūq; ita ut nihil oc-  
 culte ferre posset / adūtumq; ipsum fouea intercæpisse; ut uel saltibus uel lōgis gradibus  
 uel ascensu descensuq; pgendo nullum posset telum occultare. Q uod quantisq; igitur  
 animus hoīs q̄ uel uxorem ita suspectam habebat malis refertus erat? Illis certe mihi si  
 millimus uidetur fuisse / q̄ cum ad alta præcipitia scādant anteq; ad cacumen peruenērīt  
 timore percussi nec altiora petūt iam fessi / nec descendere audent cū ad hiatum & pro-  
 funditatem despexerint. Tyrānidem nempe quasi diuīnam rem aggressus cū pericula  
 ei⁹ cognouisset / & stanti in proposito innumerabilia uidebat in dies pericula: & abeūti  
 mortem iminere nō dubitabat / oībus & si non corporibus / sed animo tñ aduersus eum  
 armatis: quod ille ipse Dionysius ita esse significauit. Nam cum qđam uitam tyranno⁹  
 apud eum quasi beatam laudib⁹ afferret. uocasse ad coenam regio apparatus constru-  
 etam hoīem dī / ac super caput illius sedentis aeustum gladium tenuissimo filo suspendis-  
 se / quem posteaq; repente cōiuīsa ille respexit nec surgere inde ausus timore tyrāni / nec  
 bibere aut comedere potens periculo percussus ceruice ac oculis ad pendentem gladiū  
 directis mortem expectabat. Q uod cum uidisset Dionysius num inqt intelligis q̄ beata  
 sit uita nostra? talis. n. est nisi uelim⁹ nobismet ipsis adulari. Oium. n. rerum copiam ha-  
 bentes propter frequētiam periculorum & impendētem formidinem nulla frui possu-  
 mus. Illis similes qui a deformib⁹ saepe meretricib⁹ decipiuntur / quæ ueste atq; auro  
 ualde ornatae & fuso facie deformitatem occultantes; quasi hamo pisces his insidiis ca-  
 ptos attrahunt adolescētes. Hac infelicitate nos premūr q̄ multis foeciles uidemur /  
 & sicut tormentis multī coguntur mentis suæ arcana pandere sic interdum huius uitæ  
 molestia uiicti uerissimas uoces de miseria nostra emittimus. Illis enim certe similes ani-  
 malib⁹ tyrāni sumus quæ saginantur / qbus comedendi bibendiq; non ad aliud q̄ ad  
 perniciem suam copia solet offerri. Multī autem pecunia⁹ cupiditate uiicti manifesta de-  
 derunt supplicia. Cuius rei exēpla & si quotidie uidemus / unum tamen ex priscis referre  
 operæ premium diximus. Dicunt igitur q̄ fœtidos sacrum bellum conscripserūt cum lex  
 esset aut præcipites ex alto deiici / aut in mare submergi / aut igne cremari sacrilegos / cūq;  
 Philomelus Onomarchus & Phaylus tres isti Delphicū spoliauerint tēplū / secundū le-  
 gē diuinitus supplicia dedisse. Alterum enim cum per aspera scanderet loca præcipitem  
 decidisse; ac ita expirasse. Alterum cum eques per littora ferretur in profundo lapsum  
 una cum equo fuisse aq; demersum Phaylum autem alii sacro morbo consumptum /  
 alii cum templum Inabis incenderetur una concrematum fuisse tradiderunt. Nemo p-  
 fecto hæc casu nisi amens accidisse putabit. Omnes. n. hos tres eisdem temporibus pro-  
 pter idem delictum non aliis suppliciis q̄ lex uolebat iure punitos non a fortua & casu /  
 sed diuinitus credere debemus. Q uod si nonnulli rapaces & factiosi hoīes q̄ non alie-  
 nos solummodo populos / sed patrias etiam suas subiecerunt impune id fecisse uident/  
 mirandum non est. Primum. n. non similiter deus atq; hoīes iudicant / homines enim  
 de manifestis tantummodo cognoscunt / deus uero in animum ingressus ipsum nudos  
 uoluntatis perspicit motus. Q uare nunquam humana iudicia diuino tanq; meliora &  
 iustiora præponenda sunt. Multis enim homines fallūtur sensibus corporis atq; turba-  
 tionibus animi. Ad eo autem nihil est quod fallat / sed summa iusticia una cum ueritas

cuncta gerunt: Deinde recte illud imprimitur id esse apud populū tyrānos quod sunt in lege supplicia. Quando igitur in ciuitatibus adeo abundant ut nulla legum reuerentia sit tūc deus ut uitia repellat & ad uirtutem hoies conuertat crudelibꝫ atqꝫ tyranicis uiris nō iniuriā potentia p̄bet: uitium. n. cumulus sine crudelitate mūdari non pot/ & quēadmodū uindices publicarꝫ rerū ad homicidas pditores & sacrilegos interficiendos publice alunt/ non quia tale hois exercitū laudet/ se quia populo necessariū est/ eodē profecto pacto huius mundi gubernator quasi communes uindices tyrānos in ciuitates ex suscitat/ ut iniuriā atqꝫ impietate aliaqꝫ huiusmodi ui & crudelitate isto-  
rum puniat/ qui quoniam non recto animi proposito sed crudelitate commotī diuinæ uoluntati subministrarunt/ ut ignis consumpta materia demum extinguit/ sic & ipi cū ciuitates prauas ianes hominum fecerint tūc demum in perniciem icidunt. Quid autē miramur si tyrannorum iterum ministerio effusas hominum iniuriās de⁹ compescit: cum etiam saepius nō aliorum ope sed per se ipsum fame terræmotu peste aliisqꝫ homīs quibus multas urbes desolatas uidemus id factūt? Satis dictum esse puto neminem q male uiuat eē fœlicem/ unde maxime prouidētia esse probatur. Et post aliqua. Ventoꝫ inq̄ impetus & pluviæ uis non ad perniciem nauigantium aut agricolarum: sed ad utilitatem humani generis diuinū mittit. Aquis enim terram uentis uero regionem quæ sub luna est inuidare solet/ & utriscqꝫ animalia & plantas alit auget perficit. Quod si nauigantes aut agricolæ nō nunqꝫ perdit mirari non debes. Minima enim quædam isti particula sunt: cura uero totū humani generis deo est. Ut ergo in editione ludorū atqꝫ certaminis ædiles propter aliquos reipub. usus diem certaminis mutato fecerūt nōnullos luctatorū non affuisse. Sic & deus quasi magnæ cuiusdam ciuitatis totius orbis curam gerens humidiorem æstatē & uernalem hyemem ad utilitatem totius effecit: quis non nulli hac temporum inæqualitate magna dāna patient. Elementorꝫ igit̄ iter se transmutationes ex qbꝫ mundus constat & qbus conseruat tanqꝫ necessarias ipse instituit/ pruinae autem & niues cæteraqꝫ huiusmodi ad frigiditatem aeris consequuntur sicuti ad conuissioem nubium fulgura & tonitrua/ quorꝫ nihil forsan & prouidētia sit. Pluviæ uero ac uenti cū uitæ alimeti clementiæ causa plantarū atqꝫ animaliū sint puidētia certe fiūt & ex istis illa cōsequuntur/ ut si editoris munera liberalitate atqꝫ magnificētia magna unguentorū copia proponatur/ unde guttis quibusdā in terrā deflexis lubricus ualde locus effectus sit nemo nō insanus prouidētia editoris munera lubricitatē factā esse contenderet/ sed ad magnificētā abundantiā que unguētorum cōsecutam cōcederet. Iris similiter & alia huiusmodi nō sunt naturæ opera principaliter sed nubibus naturali quadam ratione accidentia/ & tamen etiam hæc prudentioribus cōferunt/ tranquillitatem enim aeris motus uentorum hyemes & serenitatē his signis prædicere solent/ fornices porticusqꝫ num uides quorū plurimi ad meridiem respiciunt ut deambulantes in hyeme calefiant & in æstate opaco frigore utantur: quā rē illud cōsequitur nō ab ædificatoris sententia factum q̄ umbris quæ a basi excidunt horæ significantur. Ignis similiter naturæ opus est necessarium/ quæ quasi accidens quoddā fumus cōsequitur. Qui tamen est quādo nō paruam attulit utilitatē. Interdiu enim nō igne sed fumo aduentū hostium significamus. Talis ratio etiam in Eclipsibꝫ dici potest quæ solem atqꝫ lunam consequuntur & aut mortis regum aut urbium desolationes prudentibus signa solent afferre. Lacteus uero circulus stellas habet eius substantiæ cuius cæteræ. Cuius rei causam quis difficultis sit nō tamen negligunt sed diligenter querit philosophates/ putat. n. & recte iucundissimā rem p se ipsam esse scientiā. Sicut igit̄ sol & luna cæteræqꝫ stellæ p prouidētiam factæ sunt/ sic pfecto cælestia omnia quis nos naturā atqꝫ uirtutem

omnium inuestigare nequeamus. Terræmotus autem & pestilentia fluminum iectus & similia mala dicuntur / & non sunt. Nullius enim malorum deus causa est / sed elementorum mutatione generantur neque sunt principalia naturæ opera / sed ad ea quæ necessaria & principalia sunt cōsequuntur / & si aliqui damnū inde habuerunt non est accusandus gubernator. Primum quia quos bonos esse ipsi putamus boni fortassis non sunt. Deinde quoadmodum in re militari ad sedandam seditionem qui forte primum oblatus est plectitur / & ad extinguendam tyrannide cognatos et si in culpa non sint legis exterminat / eodem modo in pestilencia ut reliqui moderatores fiant interdum et innocentes communis corruptione aeris perirent. Sic & in nauigio æqualiter omnes periclitantur quis non æque peccauerint. De atrocibus autem bestiis exercitationis bellicæ gratia productas diuinatus diceremus. Nihil. n. magis corpus ad labores & animos ad resistendum hosti corroborat quod uenatio nisi tu huic defensioni opponendo detraxisses / sed tamē & qui bellicosimuntur sunt animosiores bestias se opponentes facilius fiunt / & qui pacem amant domini atque in urbibus uiuētes longe ab omnibus huiusmodi periculo absunt. Sues enim & leones similiæ aialia ne insidiis hominum aliquid patiantur procul ab habitationibus hominum uersantur. Si qui autem ex negligētia iermes saltus peragunt se ipsos potius quod naturam accusent / sicut in equestri certamine qui uno loco sedere ac spectare non patiuntur cum hinc illinc trahantur curuum impetu plerumque conteruntur. Serpentes autem uenenosi non prouidentia sed consequētia quadam regi ut in superioribus diximus producti sunt. Fiunt. n. cum innata materia humiditas calidior facta est. Sic & nonnullæ bestiolæ corruptione nascuntur / ut corruptione alimenti uermes pediculi a sudoribus. Quæ autem sparmate natura duce generantur ea quoniam natura principiū liter intendit prudētia nasci non negamus / quis est illa duabus rationibus ad utilitatē hominum audiū producta / quas cælare nullo modo decreui. Primum igitur uenenosa aialia multos ad morbos & maxime primitissimos remedia conferre Saluberrima medici perhibent. Videbisque si diligenter attendere uolueris in magnis theriacis nonnulla membra eorum accuratissime sumi. Deinde deo ista esse parata dicuntur in peccatores / sicut eculeos & alia tormeta in iudiciis preparata uidemus: Quod autem dixisti in dominibus hominum maxime ista nasci falso est / procul. n. in desertis inueniuntur locis hominem quasi dñm fugientia / quæ uero in habitationibus hominum nascuntur corruptione magis producuntur / quis & carnium nidore aialia huiusmodi attrahantur. Hirundines autem si nobis cum uersantur mirum non est / nam quoniam eas hoies non uenantur in circo plurimæ abundant / nam in regione fugere illa uidebis quibus insidiatur / non. n. hominibus soli uerū etiam brutis ut se salua uelint in natu est: Syria maritima quædam ciuitas est nomine Ascalo quo tunc applicui quoniam oraturus atque sacrificaturus hierosolyma ad patrium templum missus fui / eo cum applicuisse magnam colubarum multitudinem uidens admirabar / interrogatus mihi quā ob rem haec aues oia pene loca illa occupassent responsū fuit / lege eos apud columbas usum esse prohibitum. Apud ægyptios autem mirabilius quiddam considerauit. Crocodilus. n. oium bæluarum atrocissimus in sacratissimo natus & enutritus nilo quod sub aqua uiuat utilitatis tamē suæ non est ignarus. Magna. n. copia apud eos crocodilos inuenitur qui aial id tanquam sacrum uenerantur / minime autem reperi apud eos potest quod eu uenantur / & nauigantes hic quod nec dīgito aqua fluuii tagere audent / crocodilis statim insultatibus. Id uero timidores etiam homines uel ludo in nilum natantes profiliunt. Barbaras regiones foecunditate agros excellere uidem / ubi magno ingenio homines raro nascuntur. Sic alimentis quodem abundant / hominibus autem quorum gratia diuinatus alimenta producuntur carere uidentur. At contra accusanda græcia est / quia sine semine atque cultu nihil producit / sed sola homines generat uere celestes atque diuinos natura ad omnem scientiam natos; cuius causa est subtilitas aeris. Non

enim temere dixit. Heraclitus. Aer siccior/ánima prudentior atq; melior cuius signū q; ieiunantes atq; uigilantes prudentiores illis sunt qui cibo & potu semper repletur. Im <sup>nota</sup> mergitur enim quodam modo motus mentis quam cogitationem appellam⁹. Verum in barbaris regionibus propter maiorum alimentorum copiam agrorumq; robur non solum animalia plura maiorac⁹ uerum etiam arbores maximæ nasci solent. Non est autem culpa naturæ si tam marinis q; terrestribus animalibus crudeliter uescimur. Nō enī ad huiuscmodi uoluptates natura sed crudelitas nos atq; in temperantia icitat. Ad mū dī enim toti⁹ consumptionem necesse erat ubiq; uaria nasci animalium genera. Nō fuit autem necessarium ut homo qui sapientiae decore ornatur ab humanitate in feritate cōuersus cāde animalium uoluptatem sibi pararet. Vnde ad hāc usq; tempora qui curam continentiae gerunt ab hominibus abstinent carnib⁹ suauissimo cibo herbar⁹ fructūq; utentes. Q; ui uero carnium usum natura concedi arbitrantur magistris & legibus qb⁹ curæ modestia est ab esu immoderato prohibentur. Rosæ autem & crocus uariisq; flores atq; aromata non uoluptatis gratia sed bona ualitudinē producta sūt. Nā & odore ipso iuuant interdū & in compositione medicinarū magnas enim uires habent. A me dicis adhibentur. Multa enim singula nihil prosunt/coniuncta uero quemadmodū maris atq; foeminae coniunctio ad procreationem/sic uires suas ostendūt. His cāterisq; huius modi nisi contentiosus sis concedas/oportet diuina uniuersum hunc mundū prouidentia gubernari. Hāc a Philone compendiosius sumpsi/tum ut ostendam quales hebrei etiam iuniores uiros habuerunt/tum ut pia de deo sententia iudæorum appareat.

### C Eusebii pampili liber nonus.

**Q** uod etiam exteriores iudæorum gentem admirati sunt.

Cap. I.

Vnc aut̄ testimonia et exterior de ipsis diligēter citabim⁹. Illu strissimi. n. et græcor̄ nō iperit oīno iudaicæ philosophiæ alii uitā eor̄ scribris suis approbasse uident̄/alii theologiam q̄tum potuere secuti sunt. Sic. n. disces non temere sed absoluta exquisitaq; rōne iudaicam philosophiam gētilib⁹nugis præpositam a nobis fuisse. Primum igit̄ ea ponam quæ de uita iudeor̄ præclarissimi græcor̄ testant̄. Theophrastum igit̄ audias/cui⁹ nō nullos textus Porphyrius in his libris posuit quos de abstinen-  
do a carnib⁹ conscripsit/his uerbis iudæi ad hāc usq; tpa Theo-  
phrastus ait animalia quo sacrificant̄/ut si qs nos ad imitationem illoꝝ hortaret̄ audire non pateremur. Non. n. comedūt ex sacrificatis; sed mel atq; uinum noctu iſundunt holocausta facientes/nihilq; inde relinquentes/ut nec ille q̄ oīa pspicit rem tam prauam iſpi cere possit/quod faciūt iterim ieiunantes/ac quoniam philosophi natura sunt de deo inter se colloquentes noctu autem stellas aspicientes oīonib⁹deū iuocant. Primi. n. isti oīum hoīum & bruta & se ipsos offerre cāperūt/nulla necessitate aut cupiditate id facientes. Et i quarto eiusdem negotiū hāc a se ipso scribit Porphir⁹. Essæ iudæi genere sunt/bi alter alter magis diligūt quā cāteri hoīes faciant/& uoluptatem oēm quasi uitiosam aspernant̄/continetiā & integratatem animi ab oī perturbatione remotam p̄cipuam putantes uirtutem. Vxores nō ducūt/alienos aut̄ liberos teneros adhuc & ad oēm aptos doctrinam adoptantes pro suis educare ac morib⁹ suis stabilire solent/quod faciūt nō q̄a matrimonium abominetur/sed qa mulierum mores cauendos putant. Diuitias om-

nes a deo spernūt ut mirabilis quædam in eis cōmunitas sit. Nullus eorū præter cæteros  
 aliqd possidet/omnia eis cōmunia sūt. Nemo alio dītor aut pauperior. Vna oibus qua-  
 si fratrib⁹ facultas est. Vngi oleo non patiunt⁹ / q̄ si quis forte oleo tactus fuerit diligēter  
 quasi a magna macula corpus illi abstergit / non enim molles/sed aridi atq; duri esse cor-  
 pore cupiunt. Alba semper induunt⁹. Electione communi quæstores & gubernatores si-  
 bi creant / & idiuīsæ in omnib⁹ res sūt. Non habitāt urbem unam/sed hinc illo facile mi-  
 grant/sempq; assequentes hæresim suam proficiscunt⁹ / a quibus ita suscipiuntur/ut una  
 eos semp uixisse diceres/unde fit ut proficiscentes nihil impensæ secū ferant. V estem &  
 calceos anteq; omnino tempore dirumpant⁹ non mutant/nec emūt aliquid nec uendūt/  
 sed commutatione rerum utunt⁹ cum ægeant. Nam iter eos singuli quæcunq; uolunt as-  
 sumūt etiam nihil afferentes. Erga deū maxima pietate utunt⁹ / nam ante q̄ soloriatur ni-  
 hil eis prophanum dī/sed patria oratione utunt⁹ / qua solē oriri precantur/deinde a præ-  
 fectis singuli ad artes operaq; sua mittunt⁹; & postea quam horis quiq; laborauerint ad  
 unum rursus locum congregant⁹ / & aqua frigida ploti in domū ueniūt/quo nemini ni-  
 si eiusdem sectæ introire licet. Ita mundi quasi in templū ad cœnaculum ueniūt; ubi ma-  
 gna tranquillitate sedētibus ordine omnibus panis opponit⁹ & ferculum unum unicuiq;. Primus autem omnium sacerdos facta oratione comedere incipit/ nefasq; omnino putant  
 ante orationem qc̄q; gustare; cūq; pransí fuerint multo diligenter orant. Ita & incipiētes  
 & desinentes laudes dei diligenter cōcīnunt. Post hæc uestibus qbus prandentes quasi  
 sacrī utuntur depositis ad opa rursus exeūt/nocturnoq; reuersi crepusculo similiter cœ-  
 nant. Hospitibus et̄ considentibus si q̄ forte affuerint clamor aut tumultus nunq; apud  
 eos auditur/sed ordie ita colloquunt⁹ / ut tanto eos iter se uti ordie atq; silētio mirabile ui-  
 deat / cuius causa perpetua continentia est. Cibus & potus uitæ necessitate mensuratur.  
 Qui ad eam sectam ueniūt/non statim/sed postea q̄ foris anno itegro eisdem moribus  
 uiixerint tunc suscipiunt⁹; non tamen omnino sed ppinquiūs qdem accedunt. Vna uero  
 cū illis uiuere non licet nisi duob⁹ aliis annis patientiæ signa dederint / & anteq; commu-  
 niter cū eis uescant⁹ iureiurando confirmant primo pios se erga deos futuros/deinde iu-  
 stitiæ ita fore cultores/ut nec spōte nec imperio alicui homini sint nocituri/odioq; semp  
 iniustos sibi futuros: putaturosq; semp seipso lādi si iusto uideant iniuriā fieri/fideles  
 fore oib⁹ ac maxime p̄cipib⁹. Non. n. absq; dei uoluntate p̄cipiatum alicui commen-  
 dari. Ad hæc si ip̄i præcessent nunq; se qc̄q; facturos unde maculari p̄fectura uideret⁹ / nec  
 ueste aut ornatu quodam meliore q̄ subditū se usurum/ueritatis fore amicos & menda-  
 ces accusaturos; manus a furto animū ab iniusto lucro procul retenturos;nec occulta-  
 tores aliquid sociis/nec eoꝝ secreta aliis se dīcturos etiam si mortis piculū imineret / po-  
 stremo nulli aliter hæreſeos dogmata tradituros q̄ sicuti ipsi accæperūt / pcul se futuros  
 a latrocínio/conseruaturolq; lectæ libros diligēter & nūciorꝝ nomina. Hæc seruaturos  
 se oia iurant. Qui aut̄ non seruant diligenter illico expellunt⁹; & oēs fere cū ad alia diētā  
 ac uitam ueniant moriunt⁹. Sed multos ipsi rursus miserantes recipiūt. cum putauerint  
 non minores iam ipsos pœnas dedisse q̄ delicta eoꝝ postulabant. Tanta uero tenuitate  
 paucitateq; utunt⁹ rere ut raro plus q̄ semel in septē dieb⁹ alui purgatōe indigeant. Qua  
 quidem ex continentia in tantā perueniunt patientiam animiq; robur/ut nec eculeo nec  
 igne nec alio quæſtionū genere impelli possint/ut aut uerbis leges latorem uituperent/  
 aut illícitum quicq; comedat/quod maxime in bello quod sibi a romanis illatū fuit ostē-  
 derunt>nulla. n. adulatiōne ad torquentes unq; sunt usi/nullas lachrymas torti emiserūt  
 sed suauiter in doloribus ridentes & eis illudentes a quibus torquebantur/sic expirabat  
 iucundissime ut ad patriam redire uiderentur. Firma. n. hæc opinio apud eos est corpo-

Venerari diligenter  
 etra aggrata p̄relī  
 ionis violētis

ra quidem morti esse subiecta; alias uero tanq; immortales semper uiuere; cūq; a subtilissimo æthere dimittantur naturali quodam delatos impetu corporibus coniungi; cū uero a uinculis corporum quasi a longa seruitute liberati sint. tunc summo cum gaudio aliora peter. Quia quidem uita & pietate facile fit ut multi apud eos futura præuideant p̄cipue qui a sacris uoluminibus & uaria carnis castigatione & prophetarū dictis exercetur. Hæc Porphyrius de pietate ac philosophia Essæorum testatus est.

### Hecatæus de eodem.

Cap.II.

Ecatæus autem Abderita uir & uerbo & re philosoph⁹ historiam de iudæis cōscripsit/a qua nōnulla sumere nō erit alienū. Multa iquī castella oppidaq; iudeis sunt/una uero urbs munitissima quiquaginta pene stadiorum habens circuitum plures q̄ centum & uigita milia hoies habitat: quæ uocatur Hierosolyma/in medio cuius ædes lapidea est quiq; iugerum longitudinis/latitudinis cubitorum centū cui portæ duplices sūt in eo ara quadrata est itegris lapidibus ac iornatis composita/cuius singula latera uigiti/altitudo autem duodecim est cubitorum apud quam dom⁹ magna est ubi altare atq; candelabrum/utraq; aurea sunt ponderum talètorum duum/ubi lux nocte atq; die inextinguibilis ardet. Nullum ibi simulachrum est nulla omnino imago nec planta nec lucus aut aliqd huiusmodi/ubi nocte ac dīe sacerdotes caste uersantur nūnq; in templo uinum bibentes. Deinde cum rege quoq; Alexandro nonnullos ait iudeorum militasse & successoribus ei⁹ fideles fuisse/seq; cum uno eorum sermonem habuisse his uerbis narrat. Cum ad mare rubrum proficiseret/inter alios equites iudæus quidam nomine Mysonianus me sequebatur homo quem omnes tam græci q̄ barbari qui eum cognoverūt & animi maximī & robusti corporis prædicabāt. Erat autem etiā arcu peritissimus. Is cum augur qdem omnes nos stare iussisset/interrogauit quare fixi staremus/augureq; auem ostendente atq; dicente conducere ita stare quo usq; quo auis tenderet perspexissent: ut si ad interiora uolaret coeptum iter perageret/sin autem posteriora uolatu peteret reuerterentur/silentio arcu tracto auem percussit ac interfecit. Tūc augur & nonnulli alii ualde commotí ei maledicebant. Ipse uero quis est iquī iste furor o homines? quomodo.n. auis ista quæ nihil de sapientia præuiderat ueri aliquid de itineri nostro poterat nobis prædicere quæ si futura præscisset nunq; huc uenisset/ ne a Mysoniano iudeo interficeretur. Hæc ab Hecatæo sumpta modo sufficientia.

### Plearchus de eodem.

Cap.III.

Learchus autem peripateticus in primo libro de somno Aristotelī attribuens uerba hæc de iudeis scribit. Multa inquit Aristoteles possent de ipso dici/sed pauca modo referenda sunt/quis non ignorat multos somnia fingere me putaturos. Tunc Hyperochides in circa quia mirabilia dicturus es inquit audire magis gloriamus. Tunc Aristoteles ego inquit ut rhetorici solent de genere ipsius primum si placet dicamus. Ita prorsus placet hyperochides inquit. Ille igitur subiunxit Aristoteles iudeus erat qui sunt Calani ex india: Iudei autem a loco quem habitant appellati sunt. Vrbs eorum asperissimo quodam nomine Ierusalem nuncupatur/Hic ab altioribus asia locis ad maritimis ciuitates descendens & lingua & animo græcus fuit. Cūq; accidisset ut eo tempore nos quoq; in maritimis asia locis uersaremur philosophia amore ad nos sponte uenit qui multo plura nobis attulit q̄ accæpit. Hæc Clearchus Clemens autem noster Numam romanorum regem pythagoricum fuisse asserit/& mosaica nixu doctrina legem dedisse romanis nullam imaginem deo attribuere/unde annis centum atq; septuaginta ab urbe condita nullam imaginem nec fictam nec pictam in templis romanorum respici potuisse. Ita Numa occulte significauit nullo modo nisi mente ad similitudinem

<sup>3</sup> vidi autem sit hoc  
per origenes

dei hominem peruenire posse. Megastenes autem qui cum Seleuco uixit uir historiae perfectissimus in tertio iudaicarum rerum haec dicit. Omnia quae de natura prisci Graeci scripserunt alii etiam ante ipsos scripsérunt. Nam & Bachmani apud Indos qui & iudei uocantur multo prius philosophati sunt. Aristobolus etiam in primo ad philometora his uerbis utitur: Legē nostrā in multis Plato secutus est. Aperte namque in multis diligenter examinas se singula uidetur. Nostica enim uolumina ante Alexandrum & ante persarum imperium traducta fuerant/unde plurima sicut & Pythagoras philosophus ille accēpit Numenius at pythagoricus aperte scribit nihil aliud esse Platonem quam Moysen attica lingua loquentem/ & in primo uolumine de bono Plato inquit atque Pythagoras quae Brachmanes Magi Aegypti Iudei quoque inuenierunt ea grāce ipsi exposuerūt. Et in tertio Moysi meminit his uerbis. Iannes & labres aegyptii erant uiri magicis artibus adeo præpotentes/ut Musaei iudeorum duci uiro deo cōiunctissimo soli resistere posse a cunctis aegyptiis iudicati sunt. Multas n. calamitates quas Musaeus aegypto intulit soluere uisi sunt his uerbis. Numenius & miraculis a Moysi factis & quod deo cōiunctissimus esset Moyses attestatur: Sed iudei genitum Chorilus etiam poeta priscus meminit & multos eorum cum Xerxe in grācia militasse affirmat. Porphirius autem in primo de philosophia responsorum apollinē ipsum inducit de iudeis hoc oraculum edidisse. Attēdere inquit oportet quoniam omnī diuinā repletum sapientia est oraculum Apolinis quod dicturus sum.

Dura uia illa nimis ætatis clausaque portis.

Quae uitam nobis aperit donaque beatam.

Nec uero uerbis facile enarrarer ullis

Exponique queat: illo quo semita ducit

Quam primi ante omnes coeperunt tradere pulchras

Qui Nilis eportant lymphas/phoenicibus inde

Proximaque assyriis ea cura/sed inclita longe

Gens hebreæ illam nouit/notamque recēpit.

Et subiicit exponens ita uia ad deum a barbaris iuēta fuisse/didicimus ab aegyptiis. sc. atque chaldaeis hinc. Assyrii sunt & maxime a iudeis. Idem apollo etiam quodam oraculo apertissime demonstrat his uerbis.

Chaldaeis quae uera esset sapientia tantum:

Hebreisque ipsis concessum agnoscere pura:

Aeternum qui mente colunt regemque deumque:

Sed de iudeorum pietate atque philosophia hactenus dictum est.

Quod multi conueniunt etiam alieni de ueritate historiarum.

Cap. III.

E historia uero hebraica ueritate dicēda conscripta quod multi conueniāt modo consideremus. Cū igit̄ Moyses diluuiū diuinū illarum cōscrībat a quo Noe cū suis arca lignea eus sit Berosus chaldaeus Hieronymus aegyptius & Nicolaus damascenus historici eadē de re ut Iosephus in primo antiquitatis iudaicæ scribit meminerūt. Scribit enim Nicolaus nonagesimo sexto libro: ait sup ninia da magnū morte eē in armēia Barin appellatū: quo multos tib⁹ diluuiū cōfugisse ac nonnullos arca uectos in cacumia mortis applicuisse/lignaque arcæ illi. Lōgo tib⁹ spatio postea perdurasse/unde bitumine ablato & expiationes/ut Berosus ait hoies uti solent. Hæc Iosephus. Ego autem ab Abideo historico nonnulla tibi transcribam. Sisithrus inquit principatum deinde accepit/cui Saturnus magnum uim aquarum futuram significauit. Quare saluare se cupiens ad armeniam nauigio confugebat/sed aquæ ipsum in uia oppresserunt. Tertio autem die postquam aquæ cessarunt aues emissit ut per eas sciret sicubiliter extaret quae cum omnia pelagi facie tegeret

tur ad Sissithrum (nullib[us] n. cōsistere poterant) reuersæ sūt. Post aliquot d[omi]n[u]m similiter factum fuit. Tertio emissæ reuersæ ad eū fuerūt Limo pedes refertæ: & tunc d[omi]ni ab hoī bus Sissithrū rapuerūt. Nauis aut adhuc iuenitur in arménia / cuius ligna remediū hoī bus aduersus multos mirabiliter morbos afferunt. Rursus cum primos hoīes Moyses longis temporibus uixisse afferat: huius rei testes græcorum historicos Iosephus circauit. Nullus inq[ue] breuitatem uitæ nostræ considerans falso scribi opietur tam magno anorum numero priscos uixisse. Illi. n. deo amici & ab ipso immediatus p[ro]ducti / & interiore utentes alimento quod longiore tempore poterat permanere nō iniuria longioribus temporis spatus uiuebant. Præterea et uirtutis grā & ut res posteris putiles Astrologiam Geometriamq[ue] iuenirent: longa sibi diuinitus uita largita fuit: quæ iuenire non potuissent nisi saltem sexcētis solarib[us] annis / q[ui]bus magnus annus reuolutus uixissent. Cuius rei testes sunt omnes simul græci atq[ue] barbari q[ui] de antiquitate diligentius cōscripti p[ro]serūt. Nam & Manetus q[ui] ægyptior[um] & Berosus q[ui] Chaldæor[um] historiam collegit; Molus p[re]te[re]a estieus; Hieronymus ægyptiū & qui phœnicam historiā tradiderūt & ad hos Hesiodus Hecatæus Elanicus Acusilaus Ephorus / ac deniq[ue] Nicolaus cōsona nostris dicentes mille annos priscos illos uixisse affirmant. Hæc Iosephus. De turrī ædificatiōe scripsit Moyses / & ab una lingua in multis tūc hoīum gen[us] cōfusum fuisse afferit. Et Abydenus his uerbis illi attestatur. Primos hoīes ferunt & terra natos robore atq[ue] magnitudine confisos / d[omi]ni spretis turrī eo in loco ubi nūc Babylon est ad solem usq[ue] tollere contendisse: cūq[ue] iam fere ad cælum ædificando peruenissent uim ueterum d[omi]ni assūsse: qua super eos diruta turrī cecidit / cūq[ue] ad ea usq[ue] tpa uniuersitatis fuissent multas in liguas diversas fuisse / bellumq[ue] iter Saturnum & Titum tūc acceptum / locumq[ue] Babylonis non men habuisse propter confusionem linguarum quā hebræi Babel uocant. De turri autem & confusione linguarum etiam Sibylla meminit dicens. Cum oīs uno uterent sermone turrī ædificare constituerūt qua in cælum ascenderent eam d[omi]ni uentis diruerūt / & lingua hoīum mirabili uarietate confusa effecit / ut Babylon ea ciuitas uocaretur. De campo aut q[ui] Sanaar appellat. Estiens sic memorat. Sacerdotes inquit qui euaserūt Iouī sacra in Senaar babylonias contulerūt / cōfusaq[ue] lingua hoīum diuersas orbis partes habitare coepérūt Moyses rursus uitam Habrae late conscripsit; cui multos exteriores historicos attestari Iosephus his uerbis conscripsit. De patre autem nostro Habraam quis non noitat scribit tñ Berosus ita ut a rebus ipsis non de alio q[ui] de ipso dicere videat. Decima inquit post diluvium generatione p[re]clarus quidam iustusq[ue] uir & singulari cæstium doctrina p[re]ditus apud Chaldæos fuit Hecatæus uero librum de Habraam conscriptum reliquit. Nicolaus etiam Damascenus in quarto historiarum hæc narrat Damasci habraamus regnabat cu[m] exercitu a Chaldæa profectus; nec multo tempore post etiam a Damasco abiens ad Cananeam quæ modo iudea d[omi]ni migrauit; cui nomen et nūc magnū apud Damascenos est / nullaq[ue] ibi demonstratur habraam dom[us] appellata. Verum cum fame cananea premeretur / ægyptus uero magna copia rerum effluere diceatur / libet illo ut et ægyptii sacerdotes de d[omi]nis dicentes audiret cu[m] suis p[ro]fectus est. Aut enim aliquid ab illis discere aut meliora se traditur / ipsis arbitrabat. Et post pauca / cūq[ue] una cu[m] pitissimiis ægyptior[um] uersaret & uirtutē & gloriā suam multo clariorem effecit. Aegyptus enim diuersis uiuentib[us] moribus / & aliis alior[um] mores obscenis p[re]sequentib[us] uerbis / ille semper quæ in absentes dicebant / falsa esse demonstras respuebat. Vnde factū est ut tanq[ue] grauem sapientemq[ue] uirg[ine] admirati tam ad intelligendū q[ui] ad persuadendum quod uellet paratissimum duceret ipse uero arithmeticam & astrologiam eos docuit. Nam ante aduentum eius nihil harum rerum sciebat ægyptii / sed a chaldæis i eos

unde in græcos quoq; disciplinæ istæ affluxerunt. Hæc Iosephus. Alexander aut hysto  
 ricus q multarum rerū peritiam habuit in uolumie de iudaica historia Eupolemon ait  
 hæc de iudæis scripsisse. Ciuitas igt babylon ab his cōdita primum fuerat qui a diluio  
 euaserut; Quos oēs gigantes fuisse cōstat sparsos per uniuersam terram: postq; turris  
 quam ædificabant diuinis concussa decidit. Decima uero generatione in Camirine ba-  
 byloniæ urbæ quam alii Vrien dicit quod nomen latine Chaldæopolim significat na-  
 t9 est Habraam q sapientia oibus excelluit a quo astrologia fuit apud chaldæos iueta:  
 Is iustitia pietateq; sua sic deo gratius fuit ut diuino præcepto i phœnicē uenerit; ibi q; ha-  
 bitauerit & rō non solaris mot9 atq; lunaris/aliaq; astrologica phœnices docuerint/un  
 de phœnicum regi gratissimus fuit. Sed cū Armeniū temporib9 suis bello phœnices ui-  
 cissent forte factum est fratrelem et eius captiuum abduxerut/Habraam uero uernas  
 suos armavit/factoq; ipetu sudit fugauitq; armenios/nec fratrelem solū liberauit; uer  
 et magnam ab hostib9 prædam habuit: Qua de re legati ad eū p captiuis ab armeniis  
 missi. Ille aut omnem oblatam recusauit pecūiam/sumptisq; solūmodo quæ ad uictum  
 pertinebant captiuos humanissime reddidit. Cū uero ab eo bello Habraam rediret i ur-  
 be Algarizā idest latine i monte altissimi a Melchisedech dei sacerdote ciuitatisq; illi re-  
 ge hospitaliter suscepit magnificis fuit donatus muneribus. Et post pauca Annonæ au-  
 tem charitate oppressus i ægyptum migravit; ubi uxorem ei quam sororem & uidua  
 esse dicebat rex ægyptiorū abduxit; sed peste domū ei igrissa ab aruspiciis dīdicit id  
 malū sibi accidisse quoniam alienam uxorem abduxerit. Ita uiro suo tracta reddidit mu-  
 lierem. Vixit aut Habraam in heliopoli cum sacerdotib9 a quo Astrologiam sacerdo-  
 tes dīdicerūt: q tamē non iuenisse: sed ab Enoch per successionem sibi traditam fateba-  
 tur. Subiugit deinde primū secūdum Babylonis Belū regnasse quem latine Saturnū dici-  
 mus/a quo Belus secūdus & Chanaā orti fuerūt/atq; a Chanaā patrem phœnicū natū  
 fuisse/q genuit Chum. Hūc ait Chum Albolū papellarī a græcis ac æthiopum patrem  
 & fratrē Mestram p̄s ægyptiorū fuisse. Græci aut inqt Atlantem ait Astrologiā iue-  
 nisse: Sed. Atlantem & Enoch eudem asserit fuisse Enoch porro inqt genuit Mathusa-  
 lem q ab angelis dei multa cognouit & cæteros docuit. Artapanū uero historicus. Her-  
 multū Iudæos dicit appellatos fuisse/& Hebræos ab Habraamo dīctos quē ait ad Pha-  
 rethatem ægyptiorū regē migrasse & Astrologiam illi tradidisse/ac post uigiti annos in  
 loca Syriæ rursus rediisse. Melo aut in libris quos aduersus iudæos conscripsit post di-  
 luuiū inqt ab Armeniis reliquias diluui; q ad eos puenerūt pulsas montana Syriæ qa de-  
 ferta erant occupasse/& post tertiam generationē Habraamū natū fuisse/quod nomē pa-  
 tris amicū significare asserit/eūq; sapientissimū ait fuisse/duasq; uxores duxisse/alteram  
 ægyptiam; altera idigenā suscepisseq; ab ægyptia quæ ancilla erat filios duodecim. Ara-  
 biam obtinuerūt uniuersam/unde ad hæc usq; inqt tpa duodecim regib9 Arabum po-  
 puli regunt. Ab idigena uero iquīt uxore unum habuit filiū Isaac quem latine r̄sum ap-  
 pellare possumus/a quo duodecim similiter filii natū sūt/quosq; ultimū Ioseph appella-  
 uit/a quo tertius Moyses fuit. Ad hæc Alexander historicus addit præcæpto dei ab Ha-  
 braamo in mōtem quedam ductū Isaac fuisse ad sacrificium diuinitusq; a talī sacrificio  
 ereptum/arietemq; q repente astitit pro eo sacrificatum fuisse. Iosephus etiam i primo  
 de antiquitate iudaica q Afrem Habraæ filius libyam occupauerit ac ab eius noīe illa re-  
 gio Africa appellata sit. Alexander inquit in omni peritissimus historia his uerbis testa-  
 tur Cleodemus inquit propheta qui & Malchas dī non aliter fere q Moyses de iudæis  
 scripsit. Is Achetura multos Habraamo fuisse filios narrat/quorum tres nominat Afer  
 Assur Afran/& Assyriam ab Assur dictam contendit/ab Afran uero atq; Afer urbem